1

中 国 焊 接 协 会
文件

机 械 工 业 教 育 发 展 中 心

焊协（2025）第 91 号

“2025 年第九届‘中焊杯’全国焊接行业职业技能竞赛”

“2025 年度焊接行业职业教育技能竞赛——焊接赛项”

二号通知

各相关企业、职业院校：

为贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记对技能人才工作的

重要指示批示精神，激励更多劳动者特别是青年一代走技能成才、

技能报国之路，加快培养更多高技能人才、大国工匠和能工巧匠，

促进我国焊接行业高质量发展，中国焊接协会和机械工业教育发展

中心经研究，决定于 2025 年 9 月 25-28 日在佳木斯职教集团（佳木

斯职业学院、佳木斯技师学院）联合举办“第九届‘中焊杯’全国

焊接行业职业技能竞赛”和“2025 年度机械行业职业教育技能竞赛

——焊接赛项”（以下简称：竞赛）。

本次竞赛组织机构见附件 1，竞赛内容以《焊工国家职业技能标

准》（GZB6-18-02-04）中关于“焊工”的职业技能要求为依据，竞

赛职业工种为“焊接设备操作工”和“电焊工”,主要考核机器人焊

2

接人员和电焊工的理论知识和技术能力。现将竞赛工作有关事项通

知如下：

一、竞赛赛项和组别

竞赛分为“机器人焊接”和“电焊工”两个赛项。

每个赛项分为职工组（教师或职工）和学生组两个组别，两个

组别均为单人赛项。

二、参赛对象

职工组：从事相关专业或职业的企事业单位从业人员、职业院

校（含技工院校）在校教师。

学生组：职业院校（含技工院校）在校学生。

每位选手只能选报一个赛项。

三、组队方式

1.本次竞赛以独立法人单位为准，可分别组队参加“机器人焊

接”和“电焊工”赛项。

2.每个赛项每个代表队限额 4 人：其中领队 1 人，教练 1 人，

选手 1-2 人。每名选手限报一个赛项，选手需独立完成赛项的全部

竞赛项目。

3.参赛选手不受性别限制，职工组选手必须为与所代表单位签

订了劳务合同或劳务委托协议的在职职工，年龄应在 18 周岁以上

（2007 年 9月 24 日前出生）,且不超过 50 周岁（1975 年 9月 24 日

3

后出生）。学生组选手必须为在校学生，年龄应在 16 周岁以上（2009

年 9 月 24 日前出生）。

4.参赛选手和教练报名获得确认后不得随意更换。如预赛过程

中参赛选手和教练因故无法参赛，须由报名单位于开赛 10 个工作日

之前出具书面说明，经竞赛执委会办公室核实后予以更换，并按相

关参赛选手资格补充人员并接受审核；赛前培训和预赛选拔后，参

赛队不得更换参赛选手，否则视为自动放弃竞赛。

四、竞赛内容

竞赛由理论知识考试和操作技能考核两部分组成。考核内容分

别以《焊工国家职业技能标准》中基本要求部分和“技能要求、相

关知识要求”的高级工及以上等级相应标准确定，高级工、技师、

高级技师考核要点在试题中所占比例分别为 30%、50%、20%。试题由

竞赛技术工作委员会组织有关专家统一命制，具体竞赛规程及要求

另行通知。

五、竞赛安排

竞赛分为预赛和决赛两个阶段，由竞赛执委会组织实施赛前培

训和预赛选拔，通过预赛选拔成绩优异的选手参加决赛阶段的比赛。

1.赛前培训和预赛选拔地点

全国范围内设济南（电焊工）、蚌埠、长沙、佳木斯四个赛区，

各赛区在竞赛执委会统一指导下，按照竞赛规程组织赛事工作。

4

2.赛前培训和预赛选拔工作

为保证竞赛的质量和实际操作的绝对安全，竞赛执委会要求所

有参赛队必须参加赛前培训和预赛选拔。赛前培训和预赛选拔将于

2025 年 8月 21 日起分批组织，具体培训计划和安排另行通知。

3.决赛阶段

决赛拟定于 2025 年 9 月 25-28 日举办。在赛前培训和预赛选拔

基础上，各赛区组织预赛成绩合格者报名参加决赛，决赛名额按照

均衡原则合理分配，每个赛项职工组（教师或职工）各 25 名，学生

组各 15 名。

六、奖励办法

按照竞赛总成绩由高到低排序，以实际参赛队总数为基数，一、

二、三等奖获奖比例分别为 10%、25%、35%（小数点后四舍五入）。

1.中国焊接协会对决赛中职工组（含教师）获得一等奖的选手，

授予中国焊接协会“高级技师”称号，对获得二等奖的选手授予中

国焊接协会“技师”称号，对获得三等奖的选手颁发相应的荣誉证

书。

2.中国焊接协会对学生组获得一等奖的选手，授予中国焊接协

会“技师”称号，对获得二、三等奖的选手颁发相应的荣誉证书。

3.机械工业教育发展中心对各组别获得一、二、三等奖的参赛

选手颁发相应的荣誉证书。

第 1 页 共 7 页

第九届‘中焊杯’全国焊接行业职业技能竞赛”

“2025 年度焊接行业职业教育技能竞赛一焊接赛项”

组织机构

主办单位：

中国焊接协会

机械工业教育发展中心

承办单位：

中国焊接协会教育与培训工作委员会

佳木斯职教集团（佳木斯职业学院、佳木斯技师学院）

协办单位：

中国职工焊接技术协会

东方电气集团有限公司

哈尔滨电气股份有限公司

中车长春轨道客车股份有限公司

中国石油管道局工程有限公司

中船黄埔文冲船舶有限公司

北京工业大学

哈尔滨工业大学

哈尔滨职业技术大学

支持单位：

北京配天技术有限公司

深圳市麦格米特焊接技术有限公司

山东奥太电气有限公司

蕴硕物联技术（上海）有限公司

广州逆变教育装备科技有限公司

竞赛组织委员会：

第 2 页 共 7 页

名誉主任：张德邻 原国家机关工委常务副书记

主 任：李连胜 中国焊接协会副会长兼秘书长

陈晓明 机械工业教育发展中心主任

委 员：朱建青 中国职工焊接技术协会秘书长

卢振洋 北京焊接设备开发中心主任、北京联合大学原校长

王鲁君 中国焊接协会支部书记

刘长城 中车长春轨道客车股份有限公司副总经理

李 东 中船黄埔文冲船舶有限公司总工程师

林铁松 材料结构精密焊接与连接全国重点实验室常务副主任

竞赛执行委员会：

主 任：陈树君 北京工业大学副校长

郑丽梅 机械工业教育发展中心副主任

闫向军 佳木斯职教集团党委书记、管委会主任，佳木斯职业学

院党委书记

委 员：曾小平 中国东方电气集团有限公司总经理助理

吴九澎 中国焊接协会副秘书长

王志强 机械工业教育发展中心主任助理

刘海东 佳木斯职教集团党委副书记、管委会副主任、佳木斯

技师学院党委书记

葛立彬 佳木斯职教集团管委会副主任，佳木斯技师学院院长

刘乃功 佳木斯职教集团管委会副主任，佳木斯职业学院院长

竞赛执行委员会下设竞赛秘书处（办公室）、竞赛专家委员会、竞赛评判

委员会、竞赛仲裁委员会和竞赛监督委员会。

竞赛秘书处（办公室）：

职 责：负责竞赛的会务预算编制、决算审核、对外联络、媒体宣传、会

务接待、会场－赛场接送等各项工作，下设程序保障组、技术保障组、场务保

障组和安全及医疗保障等 4 个工作组。

第 3 页 共 7 页

秘书处（办公室）设在北京（中国焊接协会教育与培训工作委员会）

地 址：北京市朝阳区平乐园 100 号北京工业大学西区机电楼

秘 书 长：吴九澎 中国焊接协会副秘书长

吕冬明 机械工业教育发展中心工职处处长

成 员：刘津臣 佳木斯职业学院党委副书记、工会主席

张庆双 佳木斯技师学院副院长

杨国俊 佳木斯技师学院副院长

王 博 佳木斯职业学院焊接系书记/主任

索利洋 北京配天技术有限公司总经理

朱兵钺 机械工业教育发展中心工职处项目主管

吴 妍 中国焊接协会综合管理部部长

李月华 中国焊接协会教育与培训工作委员会副秘书长

宋金玲 中国焊接协会焊接设备分会办公室副主任

（1）程序保障组

组长：张庆双

由中国焊接协会教育与培训工作委员会协调沟通，佳木斯职业学院负责执

行落实，细分大赛每一项赛事活动流程，责任到人，捋顺赛事流程，安排重要

活动包括竞赛开闭幕式，领导致辞、发言稿的起草或收集和准备工作，保障赛

事有序进行。

（2）场务保障组

组长：杨国俊

由竞赛承办单位佳木斯职业学院协调落实实操竞赛开闭幕式等重要事宜

的所有场务事宜，包括场地落实、现场布置、影音媒体设备、灯光控制的导播

切换等事宜。

（3）技术保障组

组长：索利洋

由竞赛支持单位北京配天技术有限公司、深圳市麦格米特焊接技术有限公司、

第 4 页 共 7 页

山东奥太电气有限公司、蕴硕物联技术（上海）有限公司、佳木斯职业学院、佳

木斯技师学院各选派 1名工程师为现场设备提供技术保障，包括赛前设备安装、

调试、校准检验、意外故障处理等。

（4）安全及医疗保障组

组长：刘津臣

必要的现场安全保护，制定紧急突发状况的应急预案并组织实施；督导实

操竞赛现场水、电、气安全事宜；负责竞赛期间食品卫生安全保障事宜，突发

疾病及损伤医疗救护事宜，配备场外救护车及医务人员，必要外伤及常见疾病

的急救药品和物资。

竞赛专家委员会：

职 责：受竞赛组委会委托，完成竞赛规程制定及编撰，主要分为赛务工

作组、试题开发组、裁判培训及技术总结组、规程制定及编撰组和设备保障组

等 5 个工作组。

主 任：卢振洋 北京焊接设备开发中心主任、教授

成 员：林三宝 哈尔滨工业大学焊接与连接全国重点实验室书记、教授

方乃文 中国焊接协会副秘书长、高工

戴建树 广西机电工业职业技术学院、教授

杨庆轩 国家电焊机质量监督检验中心主任、正高工

王 博 佳木斯职业学院焊接系书记/主任、教授

索利洋 北京配天技术有限公司总经理、正高工

林清森 深圳市麦格米特焊接技术有限公司总经理、高工

张光先 山东奥太电气有限公司总经理、正高工

崔 斌 蕴硕物联技术（上海）有限公司总经理、正高工

刘京伟 广州逆变教育装备科技有限公司总经理、高工

（1）试题开发组

组长：林三宝

主要负责大赛的焊接基础理论、机器人焊接工艺等工作。

第 5 页 共 7 页

（2）裁判培训及技术总结组

组长：戴建树

主要负责裁判规则制定、赛前裁判的培训、技术亮点的点评和赛后技术总

结等工作。

（3）规程制定及编撰组

组长：杨庆轩

主要负责竞赛的规程制定、编撰等工作。

（4）赛务工作组

组长：王 博

主要负责竞赛策划工作、竞赛流程相关事务、组织实施方案、赛前的选手

培训和实操的组织落实等工作。

（5）设备保障组

组长：索利洋

主要负责竞赛使用设备的提供、运输、安装调试和现场技术保障等工作。

竞赛评判委员会：

评判委员会设总裁判长 1名，总裁判长助理 1 名，裁判长 6名，由竞赛组

委会指派委任。评判委员会下设实操评定组、试件检测评定组、理论试题评定

组、保密工作组等 4 个工作组。

总裁判长： 戴建树 中国焊接协会教育与培训工作委员会专家委主任、教授

总裁判长助理：王 博 佳木斯职业学院焊接系书记/主任、教授

裁 判 长： 杨庆轩 国家电焊机质量检验检测中心主任、正高工

蒋艺飞 柳工常州机械有限公司高级经理

李国庆 大庆铁人学院考试站站长、正高工

龙昌茂 广西机电职业技术学院智能焊接学院副院长、教授

李 桓 天津大学教授

刘建萍 中国焊接协会教育与培训工作委员会常务副秘书长、教授

第 6 页 共 7 页

裁 判 员：根据竞赛规则和报名情况，合理匹配裁判员数量，由组委会负

责裁判员资格审查。

（1）实操评定组

机器人竞赛裁判长：杨庆轩

电焊工竞赛裁判长：蒋艺飞

职 责：实操竞赛监考裁判负责竞赛场地的竞赛条件确认、选手入场检录、

实操安全教育、实操比赛现场监考等工作。主要工作内容包括：核实选手身份

及工位；记录、控制竞赛时间；维护、执行赛场规定，记录赛场各类情况；及

时制止、纠正选手违规操作，情节严重者及时向裁判长报告；比赛结束后按程

序向保密组移交试件。

（2）试件检测评定组

机器人检测裁判长：李国庆

电焊工检测裁判长：龙昌茂

职 责：负责赛件的总体焊缝外观评定及密封性能水压测试，记录并汇总

评定成绩。

（3）理论试题评定组

理论裁判长：李桓

职 责：理论试题评审组负责组织理论考试、监考、收发、密封理论试卷，

考试结束后向保密组移交；考试过程中监督选手答题情况，记录选手违规作弊

及其他突发意外情况。

（4）保密工作组

保密裁判长：刘建萍

职 责：根据竞赛规程要求，负责竞赛过程中的保密工作，主要包括：理

论笔试试卷的监印、封装、保管、押运、现场启封；理论笔试答卷的密封与解

密；竞赛试件明码编码、记录、移交及解密工作。

竞赛仲裁委员会：

第 7 页 共 7 页

职 责：仲裁委员会主要负责对竞赛中出现的争议进行仲裁。接受各参赛

代表队的投诉和申诉，代表竞赛组委会进行仲裁，所作裁决决定是竞赛最终裁

决。

仲裁工作委员会必须有一名成员是来自参赛队职工组抽签第一名的领队

出任（抽签时产生）。

主 任：李宪政 中国焊接协会焊接设备分会秘书长、正高级工程师

成 员：陆小斌 中国焊接协会机器人焊接（南昌）基地主任、高级技师

XXX 由参赛队职工组抽签第一名的领队出任

竞赛监督委员会：

职 责：负责监督赛场纪律的执行、违纪人员的处理、理论试卷的保密监

管等，对竞赛工作中出现的各种问题向竞赛组委会提出处理意见，以及对竞赛

过程中监考、阅卷、评判、记分等的监督或审查工作。

监督工作委员会必须有一名成员是来自参赛队学生组抽签第一名的领队

出任（抽签时产生）。

主 任：王 兵 东方电气集团有限公司组织人事部主任、高级经济师

成 员：张秀珊 山东奥太电气有限公司副总经理、正高级工程师

X X X 由参赛队学生组抽签第一名的领队出任

1

附件2：

“第九届‘中焊杯’全国焊接行业职业技能竞赛”

“2025年度机械行业职业教育技能竞赛——焊接赛项”

组队报名表

单 位 组队人数

地 址 邮编

联系人姓名 职务 部门

办公电话 邮箱 手机

领队姓名 职务 手机

教练姓名 职务 手机

报名赛项 机器人焊接 □ 电焊工 □

选手1姓名 选手2姓名

单位意见

（单位盖章）

2025 年 月 日

2

附件3：

“第九届‘中焊杯’全国焊接行业职业技能竞赛”

“2025年度机械行业职业教育技能竞赛——焊接赛项”

参赛选手报名表

姓 名 性别 民族

二寸彩色

照片
身份证号码

年 龄 文化程度

现工作单位 专业

手机号码 电子邮箱

报名赛项 机器人焊接 □ 电焊工 □

工作简历

获得荣

誉情况

单位意见 （单位盖章）

2025 年 月 日

	附件
	主办单位：
	承办单位：
	协办单位：
	支持单位：
	竞赛组织委员会：
	名誉主任：张德邻  原国家机关工委常务副书记
	竞赛执行委员会：